绎

株环委 也2018页 10号

— 1 —

关于印发《株洲市市区饮食业油烟污染整治
攻坚方案》的通知

各区人民政府、株洲经开区管委会，各相关部门：

油烟污染问题成因复杂，污染源点多面广，污染投诉占市区环

境污染投诉比例达 1/3，是市区空气污染重要来源。为改变我市

“环境空气质量改善力度不够，改善程度缓慢，排名居全省后位”的

严峻形势，打赢蓝天保卫战，经市人民政府同意，印发《株洲市市区

饮食业油烟污染整治攻坚方案》，请结合实际，认真组织实施。

联系人：刘会庆（17707333738）

株洲市环境保护委员会

2018年 7月 9日

— 2 —

株洲市市区饮食业油烟污染整治攻坚方案

为提高油烟净化装置运行效率，减轻油烟污染负荷，改善环境

空气质量，打赢蓝天保卫战，根据《中华人民共和国大气污染防治

法》、《湖南省大气污染防治条例》和株洲市《污染防治攻坚战三年

行动计划》的要求，制订本方案。

一尧攻坚目标

全面推进饮食业安装高效油烟净化装置，设置规范油烟排气

筒，推动专业技术单位（第三方）运行维护净化装置和建立运维台

账，实现饮食业油烟稳定达标排放，解决一批突出油烟扰民问题，

提升空气质量。

二尧攻坚对象

市区党政机关、企业事业单位等职工食堂，饮食服务业单位，

个体饮食业工商户（以上均简称“饮食业单位”）。

三尧攻坚任务

渊一冤全面排查袁摸清底子

各区政府（管委会）要组织环保、城管及办事处等各方力量，集

中时段，全面摸底排查，送达整改文书，对饮食业单位建档立账。

渊二冤分类对待袁依法处置
1.对已有油烟净化设施的饮食业单位，应要求正常运行，建立

保养台帐，定期由专业技术人员维护清洗；超期、老龄和无法满足

净化效果的设施必须更换。

— 3 —

2.对未配置高效油烟净化设施的饮食业单位，下达整改监察

文书，限期整改。逾期未整改的，依照有关法律法规严格处罚。

3.居民住宅楼、未配套设立专用烟道的商住综合楼内饮食服

务业单位，个体饮食业工商户，要依法予以关停。

4.禁止无专用烟道的无规则排放油烟，禁止经城市雨水和污

水管道排放油烟。

5.禁燃区必须使用天然气、液化石油气、电等清洁能源，严禁

使用煤炭等高污染能源。

渊三冤源头备案袁强化管理

新建饮食服务业项目选址、油烟排放口设置和净化设施配备

应符合《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010），不符合的不予

备案许可。

四尧攻坚时限

（一）2018年 9月 30日前，完成大型（6个灶头及以上）、国控

自动监测点 1公里范围内饮食业单位的整治。

（二）2018年 11月 30日前，完成中型（3个灶头及以上）饮食

业单位的整治。

（三）2019年 2月 28日前，完成小型（1个灶头及以上）饮食业

单位的整治。

五尧攻坚要求

渊一冤高度重视袁夯实责任
各区党委政府负责人要充分认识油烟污染治理的紧迫性和攻

— 4 —

坚的必要性，要扛起生态文明建设政治责任抓整治；要亲自研究部

署整治工作，协调解决攻坚战中环境信访等问题，为整治执法部门

“撑腰鼓气”。各区环保部门负责人为整治牵头人，要出真招，办实

事，协同食药监、城管和工商等部门开展联合执法，齐抓共管。各级

党政机关及其下属单位、国有企业的食堂要率先垂范，带头整改，

落实治污政治责任。

渊二冤从严执法袁严管重罚
各级执法部门和人员要坚决杜绝只检查，不执法，搞形式，走

过场；环保部门在处罚权正式移交城管部门前，要较真碰硬，敢于

执法、严于执法和善于执法；要起到“检查一次规范一家、处罚一家

警示一片”的作用，解决油烟污染重复投诉、屡禁不绝违法行为；对

达不到备案许可要求的饮食服务业，要依法关停；要学习和借鉴公

安部门查处酒驾执法的经验和做法，铁腕治污；要充分发挥媒体的

作用，集中公开曝光一批抗拒执法、拒不整改的单位和经营者，促

使饮食业单位切实履行治污社会责任。

渊三冤增加投入袁落实经费

各级财政部门要安排必要工作经费，保障整治工作顺利开展。

各级党政机关及其下属单位要通过追加财政预算，积极主动，提前

完成食堂油烟污染整改任务；企业事业单位和饮食服务业要增加

投入，积极筹措资金，履行治污的主体责任；每年安排运维经费，参

照《关于推进环境污染第三方治理的实施意见》的通知（湘环函

〔2017〕494号），实行油烟净化设施第三方运行维护。市级环保部

— 5 —

门将联合财政部门对主动整改，提前完成和实行第三方运营的饮

食服务业单位和个体饮食工商户，给予适当补助。

渊四冤多方监督袁严格考核
市人民政府已将油烟污染第三方治理和运维列入为民办实事

的民生 100考核，每月进行检查调度，年底进行绩效考核。市环委

会办公室将加大整治信息公开力度，及时发布工作进展情况，采取

随机抽查与交叉检查相结合的方法，对整治工作进行督促；各区选

取 5家经营持续稳定的大型饮食服务业单位（6个基准灶头及以

上）,共计 25家试点安装在线监测设施，全面监控油烟排放实时状

态。

株洲市环境保护委员会办公室 2018年 7月 9日印发

抄送：各区环境保护局、食品药品监督管理局、城市综合管理局、工商局